1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

 26.09.2024 г. П Р О Т О К О Л                   №11/7/2-02-7
________________________________________________        _____________________________________________________

заседания научной комиссии в области менеджмента

УЧАСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: Д.М. Дмитриева, доцент кафедры стратегического

и международного менеджмента ВШМ СПбГУ;

Члены научной комиссии: К.А. Богатырева, доцент кафедры стратегического и

международного менеджмента; Ю.В. Федотов, доцент кафедры операционного

менеджмента; Е.М. Рогова, профессор кафедры финансов и учета; Д.Г. Кучеров, доцент

кафедры организационного поведения и управления персоналом; Е.Д. Старшов, ассистент

кафедры государственного и муниципального управления; М.Ю. Шерешева, профессор

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова; Н.В. Ромашева,

доцент Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II; Л.С.

Ружанская, член Новой экономической ассоциации; В.Н. Эскин, генеральный директор

ООО «Терминал Газ»; Н.А. Ялинич, управляющий директор Банка ВТБ (ПАО).

Присутствовали: Д. Вукович, доцент кафедры финансов и учета; М.М. Смирнова,

доцент кафедры маркетинга, Н.В. Иваникова, главный специалист Отдела научной

статистики и планирования Управления научных исследований.

Секретарь научной комиссии: Н.А. Порохин, ведущий специалист Отдела

координации и сопровождения грантов и научных премий Управления научных

исследований.

Заседание проведено в дистанционном формате посредством использования

MS Teams.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении Плана работы Научной комиссии в области менеджмента на

2024/2025 учебный год.

2. Об утверждении научных руководителей и тем научно-исследовательской работы

аспирантов первого года очной формы обучения, обучающихся по научной

специальности 5.2.6. "Менеджмент".

3. Об утверждении индивидуальных планов аспирантов первого года очной формы

обучения, обучающихся по научной специальности 5.2.6. "Менеджмент" в части

научной составляющей.

4. Об экспертизе Отчетов о проведении малых научных мероприятий и планах на

2024/2025 учебный год

2

1. Об утверждении Плана работы Научной комиссии в области менеджмента

на 2024/2025 учебный год.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 1 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом от

27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела План работы Научной комиссии в

области менеджмента на 2024/2025 учебный год

ПОСТАНОВИЛИ:

1. В связи с выходом Приказа проректора по научной работе от 27.08.2024 г.

№11680/1 «Об утверждении вопросов Повестки дня заседаний Научных

комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год» утвердить план работы

Научной комиссии в области менеджмента на 2024/2025 учебный год в

соответствии с Приложением №1 к настоящему Протоколу на (3 л.)

Принято единогласно.

2. Об утверждении научных руководителей и тем научно-исследовательской

работы аспирантов первого года очной формы обучения, обучающихся по

научной специальности 5.2.6. "Менеджмент".

СЛУШАЛИ: На основании пункта 4 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом от

27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела кандидатуры научных

руководителей и тем научно-исследовательской работы аспирантов первого года очной

формы обучения.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы научно-

исследовательских работ аспирантов первого года обучения по научной

специальности 5.2.6. "Менеджмент", Научная комиссия рекомендует

утвердить список научных руководителей и тем НИР в соответствии с

Приложением №2 к настоящему Протоколу (на 1 л.) и направить их

проректору по научной работе для дальнейшего издания Приказа.

Принято единогласно.

3. Об утверждении индивидуальных планов аспирантов первого года очной

формы обучения, обучающихся по научной специальности 5.2.6.

"Менеджмент" в части научной составляющей.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 6 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом от

27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела представленные индивидуальные

планы работы следующих аспирантов первого года обучения.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев представленные индивидуальные планы работы следующих

аспирантов первого года обучения программы подготовки научных и

научно-исследовательских кадров в аспирантуре «Менеджмент» по научной

специальности 5.2.6. Менеджмент, Научная комиссия рекомендует их

утвердить и направить проректору по научной работе для дальнейшего

издания Приказа:

• Балунов Петр Аркадьевич;

• Воробьев Глеб Павлович;

• Дэвид Наоми Гидеон;

3

• Каракай Денис Витальевич;

• Лу Юнси;

• Утков Александр Олегович;

• Харламова Юлия Леонидовна;

• Ширяева Анастасия Сергеевна.

Принято единогласно.

4. Об экспертизе Отчетов о проведении малых научных мероприятий за

2023/2024 учебный год и планах на 2024/2025 учебный год.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 13 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела представленный отчет о

проведении Малых научных мероприятий за 2023/2024 учебный год и обсудила планы по

их проведению на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев представленный отчет о проведении Малых научных

мероприятий за 2023/2024 учебный год и обсудив планы по их проведению

на 2024/2025 учебный год, Научная комиссия рекомендует кафедрам

принять к сведению информацию о Малых научных мероприятиях и

разработать план их проведения на текущий учебный год.

Принято единогласно.

5. Разное

1. Об экспертизе Отчетов о выполнении научно-исследовательских работ по

договорам гражданско-правового характера.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 11 Перечня вопросов Повестки дня

заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом

от 27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела представленный Отчет о научно-

исследовательской работе, выполненной в соответствии с техническим заданием по

договору № ЕДО-135880/Ф от 13.09.2024 по гранту РНФ, проект: «Интегративная

устойчивость организационной деятельности на основе взаимодействия персональных,

командных и управленческих ресурсов», № 24-28-00603.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рассмотрев Отчет о научно-исследовательской работе, выполненной

Антониной Юрьевной Лисовской в соответствии с техническим заданием по

договору ГПХ, Научная комиссия рекомендует согласовать вышеназванный

Отчет.

Принято единогласно.

2. Об изменении темы диссертационных работ и изменении кандидатуры

научных руководителей по заявлению аспирантов.

СЛУШАЛИ: На основании пункта 5 Перечня вопросов Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного Приказом от

27.08.2024 г. №11680/1, Научная комиссия рассмотрела заявление аспиранта Ж.М. Ламбера

об изменении кандидатуры научного руководителя.

ПОСТАНОВИЛИ:

4

1. Рассмотрев заявление аспиранта Ж.М. Ламбера об изменении кандидатуры

научного руководителя Л.А. Ермолаевой на О.Л. Гаранину, Научная

комиссия рекомендует утвердить изменение кандидатуры.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии

   Д.М. Дмитриева

Секретарь научной комиссии

                      Н.А. Порохин

5

Приложение №1 к Протоколу № №11/7/2-02- от 26.09.2024

Заседания научной комиссии в области менеджмента

План работы Научной комиссии в области менеджмента

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

на 2024/2025 учебный год

Дата Повестка дня

Ответственные

26.09.2024 1. Об утверждении Плана работы Научной комиссии в области

менеджмента на 2024/2025 учебный год

2. Об утверждении научных руководителей и тем научно-

исследовательской работы аспирантов первого года очной

формы обучения, обучающихся по научной специальности

5.2.6. "Менеджмент"

3. Об утверждении индивидуальных планов аспирантов первого

года очной формы обучения, обучающихся по научной

специальности 5.2.6. "Менеджмент" в части научной

составляющей

4. Об экспертизе Отчетов о проведении малых научных

мероприятий и планах на 2024/2025 учебный год.

5. Разное

Д.М. Дмитриева

К.А. Богатырева

К.А. Богатырева

Д.М. Дмитриева,

Н.А. Порохин

17.10.2024  1. Формирование предложений по развитию актуальных

направлений научных исследований, в том числе, с учетом

задач достижения Российской Федерацией технологического

суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире

2. Формирование предложений по участию СПбГУ в

национальных проектах, государственных программах и

федеральных целевых программах, в мероприятиях дорожных

карт развития высокотехнологичных направлений

3. Об итогах проведения конференции "XII ежегодной

международной научной конференции "Экономика и

менеджмент"/ "GSOM Economy & Management 2025" (EMC

2025)"

4. Разное

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева

Е.М. Рогова

07.11.2024 1. О заявке на проведение "XII ежегодной международной

научной конференции "Экономика и менеджмент"/ "GSOM

Economy & Management 2025" (EMC 2025)"

2. Формирование предложений по тематикам научно-

исследовательских работ (далее – НИР) для участия в научных

конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

3. Формирование предложений по развитию научного

сотрудничества (в том числе, международного) СПбГУ с

образовательными организациями и коммерческими

партнерами

4. Разное

Е.М. Рогова

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева

19.12.2024 1. Об аналитическом отчете о важнейших достижениях научной

деятельности за год в области менеджмента (с аннотациями и

ссылками на ключевые публикации)

Д.М. Дмитриева,

Н.А. Порохин

Д.М. Дмитриева

6

2. О плане командировок профессорско-преподавательского

состава ВШМ СПбГУ

3. Разное

16.01.2025 1. Формирование предложений по участию СПбГУ в

национальных проектах, государственных программах и

федеральных целевых программах, в мероприятиях дорожных

карт развития высокотехнологичных направлений

2. Об отчетах о работе научных центров ВШМ СПбГУ в 2024

году

3. Об отчете о публикационной активности Института «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ в 2024 году

4. Разное

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева,

О.Н. Алканова,

С.И. Лукашкин,

Е.М. Рогова,

К.А. Богатырева,

А.Ю. Панибратов,

А.А. Голубева,

А.А. Суринович,

М.М. Смирнова,

А.Е. Иванов

Д.М. Дмитриева

06.02.2025 1. Об итогах деятельности научных журналов СПбГУ

(Российский журнал Менеджмента) за прошлый год, о

проблемах и планах развития

2. Формирование предложений по развитию актуальных

направлений научных исследований, в том числе, с учетом

задач достижения Российской Федерацией технологического

суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире

3. Рассмотрение и утверждение кандидатур соруководителей и

(или) консультантов по заявлению аспирантов

4. Разное.

Д.М. Дмитриева,

Ю.В. Федотов,

Д.Г. Кучеров

Д.М. Дмитриева

К.А. Богатырева

27.02.2025 1. Формирование предложений по участию СПбГУ в

национальных проектах, государственных программах и

федеральных целевых программах, в мероприятиях дорожных

карт развития высокотехнологичных направлений

2. Формирование предложений по тематикам научно-

исследовательских работ (далее – НИР) для участия в научных

конкурсах и выполнения НИР в интересах заказчика

3. О конкурсном отборе заявок на финансирование участия в

международных и всероссийских (с международным

участием) научных мероприятиях с докладами по результатам

выполнения НИР в 2025 г (1 этап)

4. О перечне потенциальных научных руководителей аспирантов

с учетом требований к уровню квалификации научных

руководителей

5. Разное

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева,

Н.А. Порохин

К.А. Богатырева

03.04.2025 1. Об утверждении списка научных руководителей из числа

научно-педагогических работников ВШМ СПбГУ для

обучающихся по научной специальности 5.2.6. "Менеджмент"

К.А. Богатырева

К.А. Богатырева

7

2. О перечне потенциальных научных руководителей аспирантов

с учетом требований к уровню квалификации научных

руководителей

3. Формирование предложений по развитию научного

сотрудничества (в том числе, международного) СПбГУ с

образовательными организациями, коммерческими

партнерами

4. О XII ежегодной международной научной конференции

"Экономика и менеджмент"/ "GSOM Economy & Management

2025" (EMC 2025)"

5. Разное

Д.М. Дмитриева

Е.М. Рогова

24.04.2025 1. О конкурсном отборе заявок на финансирование участия в

международных и всероссийских (с международным

участием) научных мероприятиях с докладами по результатам

выполнения НИР в 2025 г (2 этап)

2. Формирование предложений по участию СПбГУ в

национальных проектах, государственных программах и

федеральных целевых программах, в мероприятиях дорожных

карт развития высокотехнологичных направлений

3. Разное

Д.М. Дмитриева,

Н.А. Порохин

Д.М. Дмитриева

05.06.2025 1. Об утверждении ежегодного отчета о работе Научной

комиссии в области менеджмента 2024/2025 учебный год

2. О планах работы Научной комиссии в области менеджмент на

2025/2026 учебный год

3. Об отчетах о проведении малых научных мероприятий

4. Разное

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева

Д.М. Дмитриева,

Н.А. Порохин

8

Приложение №2 к Протоколу № №11/7/2-02- от 26.09.2024

Заседания научной комиссии в области менеджмента

№

п/п

ФИО аспиранта ФИО научного

руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1. Балунов Петр

Аркадьевич

Юлия Борисовна

Ильина

Факторы результативности деятельности компании после

проведения краудфандинга / Determinants of company’s post-

crowdfunding performance

2. Воробьев Глеб

Павлович

Зенкевич Николай

Анатольевич

Эффективность кадровой политики в сфере

здравоохранения в субъектах Российской Федерации /

Effectiveness of the regional HR policies in the health care of

the Russian Federation

3. Дэвид Наоми

Гидеон

Латуха Марина

Олеговна

Роль искусственного интеллекта в формировании

инновационного потенциала предпринимательских фирм /

The role of artificial intelligence in shaping entrepreneurial

firms’ innovation capabilities

4. Каракай Денис

Витальевич

Вукович Дарко Разработка алгоритма с использованием квантовых

вычислений для динамической оптимизации портфеля в

меняющихся рыночных режимах / Development of a quantum

computing algorithm for dynamic portfolio optimization in

shifting market regimes

5. Лу Юнси Богатырева Карина

Александровна

Управление ресурсами малых и средних предприятий в

сложных условиях внешней среды: основные подходы и

влияние их внедрения на результаты деятельности бизнеса /

Resource orchestration by small and medium-sized enterprises in

challenging environments: main approaches and performance

implications

6. Утков Александр

Олегович

Смирнова Мария

Михайловна

Применение искусственного интеллекта на каждом этапе

клиентского пути / Applying artificial intelligence at every

stage of the customer journey

7. Харламова Юлия

Леонидовна

Алканова Ольга

Николаевна

Формирование паттернов поведения потребителей

образовательного контента в целях повышения

эффективности образовательной платформы / Shaping of

behavioral patterns of educational content consumer in order to

enhance the effectiveness of the educational platform

8. Ширяева

Анастасия

Сергеевна

Смирнова Мария

Михайловна

Использование искусственного интеллекта как

инновационной технологии в маркетинге / The use of

Artificial Intelligence as an innovative technology in marketing